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FISCAGLIA 

Dal 1º gennaio 2014, con legge regionale, è stato istituito il nuovo comune di Fiscaglia. E’ nato 

dopo il referendum consultivo del 6 ottobre scorso fra i cittadini residenti di Massa Fiscaglia, 

Migliarino e Migliaro, il cui esito ha decretato il parere favorevole alla fusione (complessivamente 

2.832 sì contro 533 no). 

Il nome è stato anch’esso designato dalla consultazione referendaria, dove la maggioranza 

complessiva dei votanti lo ha scelto tra una rosa di cinque proposte (Terre di Fiscaglia, Riva del 

Volano, Riviera del Volano, Terredimezzo e Fiscaglia). 

La fusione oltre a ridurre i costi della politica, consentirà economie di scala immediate sulle spese 

di gestione e dei singoli servizi, ma permetterà anche di ricevere incentivi statali e regionali da 

utilizzare per la riorganizzazione del nuovo comune e la gestione dei servizi offerti ai cittadini.  

Fiscaglia con una popolazione di circa 9.500 abitanti e una superficie vicina ai 115 Km quadrati, è 

diventato così il decimo comune della provincia per ampiezza demografica, appena dopo Poggio 

Renatico e prima di Vigarano Mainarda. 

Se era più omogenea la distribuzione della popolazione a Massa Fiscaglia e Migliarino, Migliaro 

risultava invece il più piccolo comune della provincia per numero di abitanti, qui peraltro il rapporto 

tra maschi e femmine era tra i più equilibrati (50,7% il rapporto tra donne e uomini contro il valore 

medio della provincia di 52,3%). 

L’economia dei tre Comuni è sostanzialmente in linea con quella di tutta l’area del Basso Ferrarese 

per quanto riguarda le imprese insediate, il livello di reddito e il tasso di occupazione. Il settore 

agricolo svolge un ruolo ancora molto importante, è ben strutturato e mantiene buoni livelli di 

occupazione, tanto che la situazione complessiva dei tre comuni si discosta da quella media 

provinciale prevalentemente per una maggiore incisione del settore agricolo e un minore sviluppo 

di quello terziario. 

La gente 

L’analisi delle caratteristiche della popolazione di questo territorio evidenza disomogeneità tra i 

comuni che l’aggregazione dei dati nasconde, senza però condurre a valori medi sempre in linea 

con i dati provinciali. 

A Migliarino, il comune che ha la superficie territoriale minore dei tre, risiede appena il 23,5% del 

totale degli abitanti. Il dato più rilevante per quanto riguarda la dimensione è relativo al Comune di 

Massa Fiscaglia, la cui superficie è decisamente la più estesa, e corrisponde alla somma delle 

superfici di Migliaro e Migliarino. 

La densità di abitanti e di imprese per chilometro quadrato del nuovo comune risulta ancora 

inferiore al dato provinciale, di già più bassa del valore medio regionale. Per quanto riguarda il 

numero di residenti, il valore più elevato è nel Comune di Migliarino (103,5 abitanti per kmq), 



seguito con 4,1 punti di scarto dal dato di Migliaro (99,4 abitanti per kmq). Con una popolazione 

simile a quella di Migliarino, ma un’estensione territoriale ben più vasta, la densità abitativa di 

Massa Fiscaglia presenta il dato più contenuto (60,7 abitanti per kmq) andando ad abbassare la 

densità media complessiva del nuovo comune (che si assesta sul valore di 81 abitanti per kmq). 

Una popolazione complessivamente più anziana, che nel tempo si è ridotta: negli ultimi 50 anni è 

calata più di un terzo e rispetto al 1951 il nuovo territorio ha perso quasi diecimila unità. 

In particolare Massa Fiscaglia registra l’indice di vecchiaia più alto, una minor quota di popolazione 

straniera residente e una riduzione della popolazione più consistente. Migliarino ha il tasso di 

natalità più alto, il valore più significativo di popolazione straniera residente (8,2%) e presenta 

l’unico trend di crescita negli ultimi dieci anni positivo. Migliaro riporta invece il tasso di mortalità 

più elevato. 

Complessivamente sul nuovo territorio comunale a calare è soprattutto la popolazione tra i 25 e i 

34 anni. Aumenta invece la popolazione delle fasce estreme, fino a 25 anni e quella oltre 80, con 

incrementi appena sufficienti a coprire un sesto del calo della fascia più centrale (25-79 anni). 

Ogni 100 abitanti, 6 sono stranieri, cinque anni fa erano appena 3, con un rapporto decisamente 

inferiore alla media provinciale, che sale tra la popolazione con meno di 15 anni (1 ogni 10 

bambini). Le provenienze prevalenti sono Marocco, Romania, Cina e Moldova, paesi da cui 

complessivamente provengono i due terzi degli stranieri. I cinesi sono relativamente più presenti 

nel nuovo comune rispetto a quanto accade nell’intera provincia. 

La struttura per età della popolazione, influisce sulla distribuzione per stato civile: meno 

celibi/nubili, coniugati/e e divorziati/e, ma più vedovi/e, sempre in termini percentuali e al 

confronto con la media provinciale. Negli ultimi cinque anni sono aumentati soprattutto il numero 

di divorziati, ed ancor di più le divorziate, il cui incremento è superiore al dato riferito a Ferrara nel 

suo complesso. 

Tra gli ultimi due Censimenti (2001-2011), mentre i residenti sono diminuiti, le abitazioni sono 

cresciute (+8,4%), comunque meno di quanto accaduto per l’intera provincia (+12,3%). 

Il lavoro 

I circa 1.800 addetti delle imprese localizzate nel nuovo comune sono concentrati per più di un 

quarto in agricoltura e quasi altrettanti si trovano nei servizi. 

A Migliaro, dove troviamo il minor numero di imprese, si registra anche il dato più basso di addetti 

ma che tra giugno 2012 e giugno 2013, hanno registrato una leggera crescita (ad eccezione che 

nel settore agricolo e nel commercio), trend anomalo rispetto alla maggior parte degli altri territori 

comunali della provincia. 

Gli addetti delle imprese di Migliarino risultano nettamente superiori sia in valore assoluto che in 

rapporto al numero di imprese sul territorio. Anche il rapporto tra addetti e popolazione registra un 



dato maggiore rispetto a quello riferito agli altri due comuni, ma il calo dell’occupazione avvenuto 

sia negli ultimi dodici mesi che nel periodo della crisi (tra il 2008 e il 2013) è decisamente 

consistente e più rilevante, in termini percentuali, a quanto registrato per l’intero territorio 

provinciale. Tendenza alla contrazione, ma di entità meno pesante, si rileva anche a Massa 

Fiscaglia. 

Al di là di poche tendenze positive per alcune specifiche realtà imprenditoriali, complessivamente il 

nuovo territorio comunale, tra il 2008 e il 2013 ha visto così ridursi il numero di addetti del 10%, 

mentre nel solo ultimo anno il calo percentuale è stato del -4,6%, contrazioni superiori ai dati medi 

ferraresi. In termini assoluti sono andati persi più di 200 posti di lavoro, quasi la metà tra il 2012 e 

il 2013. 

A contrarsi è soprattutto il numero dei dipendenti (-16%), che attualmente rappresenta meno della 

metà degli addetti, quota che continua a ridursi soprattutto per le forti contrazioni registrate nei 

settori dell’industria e delle costruzioni. Ogni 100 addetti, 44 sono dipendenti, mentre a livello 

provinciale il rapporto sale a 64. 

Il numero di addetti dal 2008 è calato in tutti i settori ad eccezione del terziario, l’occupazione 

dipendente del territorio sembra invece tenere in agricoltura, con incrementi registrati anche negli 

ultimi dodici mesi. 

A fronte di un calo del reddito complessivo del territorio comunale, accompagnato anche da una 

diminuzione dei contribuenti, il reddito per abitanti di Fiscaglia è cresciuto dal 2005 al 2010 quasi 

del 3%, un po’ più di quanto registrato a Ferrara nel suo complesso, ma ad aumentare sono 

soprattutto i contribuenti delle classi di reddito più basse. 

Pochi gli autoveicoli circolanti con più di 2.500 cavalli di cilindrata, circa un centinaio, non 

raggiungono il 2% del totale delle automobili, quelle oltre 3.000 stanno calando. In base 

all’alimentazione, circa il 50% è classificato in classi pari o superiori alla euro 4. 

Tra il 2007 e il 2012 aumentano poi i depositi, il cui valore per abitante è quasi raddoppiato, 

rimanendo comunque ben al di sotto del dato medio provinciale (il valore assoluto di Ferrara è 

quasi il triplo). Meno, come del resto avviene anche a livello provinciale, crescono anche gli 

impieghi. 

Il rapporto abitanti per sportello è molto vicino al dato medio ferrarese e corrisponde a circa 1.600 

residenti per sportello. 

A fronte di un invecchiamento, ma anche di una riduzione della popolazione, negli ultimi cinque 

anni, diminuisce il numero di pensioni, mentre aumenta l’importo medio, circa 780 euro. A calare 

sono soprattutto quelle di invalidità, mentre la tipologia più diffusa è quella di vecchiaia. Un po’ 

meno della metà della popolazione percepisce una pensione, quota in leggero calo rispetto al 

2007, ma superiore di quasi 9 punti al dato medio provinciale. 

 



La struttura produttiva 

La densità imprenditoriale, misurata dal rapporto tra il numero di residenti e il numero di imprese 

attive sul territorio, non diverge significativamente tra i Comuni di Migliaro (12,8) e Massa Fiscaglia 

(12,4) e si pone al di sopra della media provinciale (10,5). Il comune di Migliarino (9,9) ha un dato 

un po’ inferiore in quanto a densità imprenditoriale ma, in termini assoluti, presenta un numero più 

elevato di imprese attive e il risultato meno negativo per quanto riguarda la variazione percentuale 

rispetto all’anno precedente. Migliaro registra invece il numero minore di attività imprenditoriali con 

un trend temporale negativo più consistente. I dati di Massa Fiscaglia, in termini percentuali, si 

avvicinano a quelli di Migliarino per imprenditorialità e densità imprenditoriale. La distribuzione 

delle unità locali per settore si discosta abbastanza da quella degli altri due Comuni, con maggiore 

sviluppo dei settori commerciale e agricolo. 

Le costruzioni risultano prevalenti sul complesso delle imprese per il comune di Migliaro, dove è più 

scarso lo sviluppo del settore industriale. I valori di Migliarino si pongono in linea con quelli 

provinciali. 

A fine 2013 le sedi di impresa nel nuovo territorio comunale ammontavano a 830; diventano 975 

se si aggiungono anche le unità locali, con sede soprattutto in provincia. 

Si tratta di moltissime imprese individuali (67 ogni 100 aziende) e poche società di capitale. Più 

frequenti rispetto al dato provinciale sono invece le società di persone, distribuite soprattutto in 

agricoltura (per un terzo), nell’industria manifatturiera e nel commercio. 

Complessivamente la struttura produttiva locale è caratterizzata da imprese un po’ più anziane e 

contemporaneamente più giovani (in riferimento alla data di iscrizione al Registro imprese) rispetto 

alla distribuzione provinciale. 

La quota di imprese agricole (una su quattro) e di imprese artigiane (una su tre) è maggiore al 

confronto con il dato medio di Ferrara. Anche il tasso di imprenditoria femminile è superiore, sono 

circa 200 le imprese rosa (in particolari presenti nel comune di Massa Fiscaglia, che registra un 

tasso di imprenditorialità femminile del 26,9%, molto più elevato rispetto al dato medio provinciale 

del 21,9%), mentre quelle giovanili (cioè quelle gestite da persone con meno di 35 anni) appena 

55 e quelle straniere 65, distribuite tra i tre comuni con quote più omogenee rispetto alla 

imprenditoria rosa. 

Negli ultimi cinque anni il numero di imprese si è ridotto più velocemente rispetto al totale della 

provincia e come è avvenuto negli altri ambiti di riferimento, agricoltura, industria e costruzione 

sono le attività dove il numero di imprese si contrae, mentre nel commercio e nei servizi si 

registrano incrementi non sufficienti a colmare il gap creato dagli altri settori. 

Quando a livello provinciale tutte le imprese manifatturiere, a prescindere dal loro contenuto 

tecnologico (così come è stato definito da Eurostat), hanno subito ridimensionamenti, nel territorio 



di Fiscaglia quelle con più alto contenuto sono aumentate ed è cresciuto anche il loro numero di 

addetti. Tutti i servizi hanno registrato incrementi nelle unità locali, tranne quelli a basso contenuto 

di conoscenza (si tratta principalmente di attività commerciali, alloggio, ristorazione, trasporto e 

noleggio). 

 

Addetti e dipendenti delle unità locali del comune di Fiscaglia 

2008 2012 2013 2008 2012 2013 
  

Addetti % sul totale 

Var. % 
2013/2008 

Var. % 
2013/2012 

Agricoltura e pesca 496 497 489 24,5% 26,1% 26,9% -1,4% -1,6% 
Industria 530 364 317 26,1% 19,1% 17,5% -40,2% -12,9% 
Costruzioni 217 170 161 10,7% 8,9% 8,9% -25,8% -5,3% 
Commercio 393 408 391 19,4% 21,4% 21,5% -0,5% -4,2% 
Terziario 391 465 458 19,3% 24,4% 25,2% 17,1% -1,5% 
TOTALE 2.027 1.904 1.816 100,0% 100,0% 100,0% -10,4% -4,6% 
  Dipendenti % sul totale    
Agricoltura e pesca 182 203 213 18,4% 22,5% 25,6% 17,0% 4,9% 
Industria 396 255 214 40,0% 28,2% 25,8% -46,0% -16,1% 
Costruzioni 71 50 37 7,2% 5,5% 4,5% -47,9% -26,0% 
Commercio 153 154 142 15,5% 17,1% 17,1% -7,2% -7,8% 
Terziario 187 241 225 18,9% 26,7% 27,1% 20,3% -6,6% 
TOTALE 989 903 831 100,0% 100,0% 100,0% -16,0% -8,0% 
  Dipendenti/Addetti      
Agricoltura e pesca 36,7% 40,8% 43,6%      
Industria 74,7% 70,1% 67,5%      
Costruzioni 32,7% 29,4% 23,0%      
Commercio 38,9% 37,7% 36,3%      
Terziario 47,8% 51,8% 49,1%      
TOTALE 48,8% 47,4% 45,8%      
         
 



Argomento Indicatore Migliaro Migliarino
Massa 

Fiscaglia
FISCAGLIA Provincia

Popolazione residente 2.225 3.670 3.543 9.438 352.723
Popolazione per kmq 99,4 103,5 60,7 81,2 133,9

Percentuale di cittadini stranieri 5,5% 8,2% 3,4% 5,8% 7,7%
Indice di vecchiaia 248,9% 243,0% 319,9% 271,5% 235,0%

Indice di dipendenza 56,8% 58,5% 68,0% 61,3% 60,1%
Tasso migratorio con l’estero (stime) 4,9‰ 11,4‰ 0,8‰ 3,8‰ 4,7‰

Tasso di natalità (stime) 5,4‰ 7,3‰ 3,3‰ 5,3‰ 7,4‰
Tasso di mortalità (stime) 19,3‰ 13,5‰ 16,5‰ 16,6‰ 13,6‰

Imprese attive 174 370 286 830      33.446 
Unità locali attive 208 439 328 975      40.359 

Imprese attive per kmq 7,8 10,4 4,9 7,1 12,7
Peso % delle società di capitale 8,6 7,3 4,9 6,9% 13,4%
Peso % delle imprese individuali 72 59,3 74,2 66,9% 65,5%
Imprese iscritte prima del 1980 5,2 5,4 6,3 5,7% 5,5%
Imprese iscritte dopo il 2000 53,7 57,7 54,0 56,1% 54,0%

Percentuale di imprese agricole 21,7 22,8 26,1 23,7% 19,8%
Percentuale di imprese artigiane 37,7 30,9 27,2 30,7% 28,3%

Imprese femminili 34 86 77 197 7.312

Percentuale sul totale 19,5% 23,2% 26,9% 23,7% 21,9%
Imprese giovanilli 13 24 18 55 2.994

Percentuale sul totale 7,5% 6,5% 6,3% 6,6% 9,0%
Imprese straniere 16 24 25 65 2.407

Percentuale sul totale 9,2% 6,5% 8,7% 7,8% 7,2%

Addetti unita locali Var. % 2012/2013 1,6% -8,4% -2,5% -4,6% -2,2
Addetti unità locali Var. % 2008/2013 -19,7% -11,6% -0,9% -10,4% -7,0

TOTALE ADDETTI 380 861 575 1.816 104.280
Addetti/popolazione 17,1% 23,5% 16,2% 19,2% 29,6%

Addetti Agricoltura e pesca 87 247 155 489 14.270
% sul totale 22,9% 28,7% 27,0% 26,9% 13,7%

% sulla provincia 0,6% 1,7% 1,1% 3,4% 100,0%
Addetti Industria 69 154 94 317      26.446 

% sul totale 18,2% 17,9% 16,3% 17,5% 25,4%
% sul totale provinciale 0,3% 0,6% 0,4% 1,2% 100,0%
Addetti Costruzioni 68 70 23 161        9.284 

% sul totale 17,9% 8,1% 4,0% 8,9% 8,9%
% sul totale provinciale 0,7% 0,8% 0,2% 1,7%
Addetti Commercio 68 180 143 391      20.085 

% sul totale 17,9% 20,9% 24,9% 21,5% 19,3%
% sul totale provinciale 0,3% 0,9% 0,7% 1,9% 100,0%

Addetti Terziario 88 210 160 458      34.195 
% sul totale 23,2% 24,4% 27,8% 25,2% 32,8%

% sul totale provinciale 0,3% 0,6% 0,5% 1,3% 100,0%

DA MASSA, MIGLIARINO E MIGLIARO IL NUOVO COMUNE FISCAGLIA 

Popolazione e 

territorio

Tessuto 

imprenditoriale

ADDETTI

 IMPRESE 

Tipologia



LA GENTE



Popolazione dal1861 al 2011

ass. var. ass. var.

1861 6.323             196.312              

1871 7.624             20,6% 210.814              7,4%

1881 8.713             14,3% 225.489              7,0%

1901 11.799          35,4% 265.936              17,9%

1911 14.670          24,3% 305.360              14,8%

1921 15.775          7,5% 341.617              11,9%

1931 17.207          9,1% 368.998              8,0%

1936 17.944          4,3% 381.299              3,3%

1951 19.103          6,5% 420.557              10,3%

1961 14.486          -24,2% 403.218              -4,1%

1971 11.404          -21,3% 383.639              -4,9%

1981 11.145          -2,3% 381.118              -0,7%

1991 10.608          -4,8% 360.763              -5,3%

2001 9.794             -7,7% 344.323              -4,6%

2011 9.519             -2,8% 353.481              2,7%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Dinamica della popolazione dal 1861 al 2011

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Numero di abitazioni nel 2001 e nel 2011

ass.

abitazioni 

per abitante var. ass.

abitazioni 

per 

abitante var.

2001 4.561             0,47              184.072         0,53          

2011 4.944             0,52              8,4% 206.694         0,58          12,3%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Variazione 2001-2011 della popolazione e delle abitazioni

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Popolazione alla data del censimento

Fiscaglia Prov.Ferrara

Fiscaglia Prov.Ferrara

50,5%
80,1%

Var. 1861-2011

Fiscaglia Prov.Ferrara

-34,3%

-12,3%

Var. 1961-2011

Fiscaglia Prov.Ferrara

6.323
7.624

8.713

11.799

14.670
15.775

17.207
17.944

19.103

14.486

11.404 11.145 10.608
9.794 9.519

1861 1871 1881 1901 1911 1921 1931 1936 1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011

-2,8%

8,4%

2,7%

12,3%

Popolazione Abitazioni

Fiscaglia Prov.Ferrara



Popolazione straniera per classe di età e sesso. 2012 e confronto con il 2007

maschi femmine totale maschi femmine totale Fiscaglia Prov.Ferrara

meno di 15 52              44              96              17 11 28 41,2% 74,6%

15-24 46              41              87              22 21 43 97,7% 75,9%

25-34 78              72              150            28 38 66 78,6% 59,9%

35-54 94              107            201            50 58 108 116,1% 76,7%

55-64 6                 25              31              3 15 18 138,5% 146,7%

65-79 3                 6                 9                 2 4 6 200,0% 168,4%

80 e oltre -             -             -             -1 0 -1 -100,0% 145,0%

TOTALE 279            295            574            121 147 268 87,6% 75,9%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Incidenza degli stranieri sul totale popolazione per classe di età. Anno 2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Primi venti Paesi di provenienza degli stranieri

Nazionalità 2011 (a) incidenza

var. 

2011/07 2011 (b) incidenza

var. 

2011/07 (a)/(b)

Marocco 122            21,3% 24,5% 4.377           16,0% 30,9% 2,8%

Romania 99              17,2% 32,0% 3.917           14,4% 71,0% 2,5%

Cina Rep. Popolare 86              15,0% 258,3% 1.587           5,8% 49,0% 5,4%

Moldova 58              10,1% 205,3% 2.167           7,9% 111,6% 2,7%

Ucraina 50              8,7% 47,1% 3.102           11,4% 69,3% 1,6%

Pakistan 22              3,8% 46,7% 2.299           8,4% 60,2% 1,0%

Serbia 21              3,7% 364               1,3% 5,8%

Albania 19              3,3% -17,4% 2.485           9,1% 18,7% 0,8%

Nigeria 19              3,3% 111,1% 571               2,1% 37,3% 3,3%

Croazia 9                 1,6% 12,5% 81                 0,3% -1,2% 11,1%

India 9                 1,6% 350,0% 206               0,8% 67,5% 4,4%

Polonia 8                 1,4% -11,1% 903               3,3% 39,8% 0,9%

Russia Federazione 7                 1,2% 40,0% 233               0,9% 44,7% 3,0%

Camerun 6                 1,0% 20,0% 380               1,4% 84,5% 1,6%

Tunisia 6                 1,0% -33,3% 826               3,0% 17,5% 0,7%

Germania 6                 1,0% 20,0% 121               0,4% 14,2% 5,0%

Cuba 5                 0,9% 0,0% 137               0,5% 17,1% 3,6%

Brasile 5                 0,9% 0,0% 215               0,8% 12,6% 2,3%

Vietnam 3                 0,5% 0,0% 8                   0,0% 14,3% 37,5%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Popolazione straniera

Fiscaglia Prov.Ferrara

Var. totale stranieriPopolazione al 1° gennaio 2012 Var.assoluta 2007-2012

10,3%

13,0%

16,8%

6,8%

2,2%
0,5% 0,0%

6,0%

13,6% 13,5%

18,7%

8,5%

3,5%

0,8% 0,2%

7,7%

meno di 15 15-24 25-34 35-54 55-64 65-79 80 e oltre TOTALE

Fiscaglia Prov.Ferrara



Saldo naturale, migratorio interno ed estero

Nati Morti Saldo iscritti cancellati Saldo iscritti cancellati Saldo

2007 53               166             -113 279 290 -11 86 5 81

2008 65               165             -100 281 273 8 65 16 49

2009 64               173             -109 263 273 -10 79 22 57

2010 57               148             -91 290 310 -20 122 20 102

2011 13               36               -23 46 44 2 8 14 -6 

2012 51               152             -101 270 286 -16 74 18 56

TOTALE 303             840             -537 1.429 1.476 -33 352             63               289             

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Saldo naturale, migratorio e totale. Confronto temporale e tra gruppi

Saldo 

naturale

Saldo 

migratorio Saldo totale

Tasso di 

crescita 

naturale

Tasso di 

crescita 

migratorio

Tasso di 

crescita 

totale

Tasso di 

crescita 

naturale

Tasso di 

crescita 

migratorio

Tasso di 

crescita 

totale

2007 -113 65 -48 -1,1% 0,7% -0,5% -0,5% 1,2% 0,7%

2008 -100 51 -49 -1,0% 0,5% -0,5% -0,5% 1,1% 0,6%

2009 -109 23 -86 -1,1% 0,2% -0,9% -0,5% 0,8% 0,3%

2010 -91 36 -55 -0,9% 0,4% -0,6% -0,5% 0,8% 0,3%

2011 -23 -4 -27 -0,2% 0,0% -0,3% -0,2% 0,0% -0,2%

2012 -101 47 -54 -1,1% 0,5% -0,6% -0,6% 0,6% 0,0%

TOTALE -537 218 -319 -5,5% 2,2% -3,3% -2,8% 4,5% 1,7%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-RomagnaNB: nel saldo totale entrano anche iscritti/cancellati per altri motivi

Saldo naturale, migratorio e totale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Saldo naturale, migratorio e totale. Popolazione straniera

Saldo 

naturale

Saldo 

migratorio Saldo totale

Saldo 

naturale

Saldo 

migratorio Saldo totale

Saldo 

naturale

Saldo 

migratorio Saldo totale

2007 5 88 92 1,6% 28,8% 30,1% 2,3% 21,4% 21,5%

2008 10 46 51 2,5% 11,6% 12,8% 2,3% 16,3% 16,6%

2009 14 46 59 3,1% 10,2% 13,1% 2,1% 11,3% 11,6%

2010 9 64 66 1,8% 12,6% 13,0% 2,1% 10,6% 11,2%

2011 38 244 268 12,4% 79,7% 87,6% 11,3% 73,9% 75,9%

2012 9 28 22 1,7% 5,4% 4,2% 2,0% 7,9% 7,7%

TOTALE 85 516 558 23,2% 148,3% 160,8% 22,1% 141,4% 144,6%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-RomagnaNB: nel saldo totale entrano anche i cancellati per acquisizione cittadinanza italiana

Saldo naturale Saldo migratorio Interno Saldo migratorio estero

Saldo naturale e migratorio

Fiscaglia Fiscaglia Prov.Ferrara

Fiscaglia Fiscaglia Prov.Ferrara

-5,5%

2,2%

-3,3%-2,8%

4,5%

1,7%

Saldo naturale Saldo migratorio Saldo totale

Fiscaglia Prov.Ferrara



Popolazione per stato civile e classe di età. Anno 2012

Celibi/nubili coniugati/e divorziati/e vedovi/e Celibi/nubili coniugati/e divorziati/e vedovi/e

meno di 15 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

15-24 98,4% 1,6% 0,0% 0,0% 97,7% 2,3% 0,0% 0,0%

25-34 75,6% 23,8% 0,6% 0,0% 71,4% 28,0% 0,5% 0,1%

35-54 32,1% 61,3% 5,2% 1,4% 30,9% 62,3% 5,6% 1,1%

55-64 8,0% 79,8% 5,0% 7,2% 8,9% 79,1% 5,9% 6,1%

65-79 6,4% 67,3% 1,7% 24,6% 5,8% 69,7% 2,5% 22,0%

80 e oltre 8,0% 30,9% 0,8% 60,4% 5,8% 35,0% 0,8% 58,4%

TOTALE 37,0% 48,9% 2,8% 11,3% 38,0% 49,0% 3,1% 9,8%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Popolazione per stato civile e sesso. Variazione 2007-2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Percentuale nati stranieri su totale nati Numero medio componenti per famiglia

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Popolazione per stato civile

Fiscaglia Prov.Ferrara
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LAVORO E REDDITO



Contribuenti, reddito e valore medio. Anni 2005-2010, confronto territoriale

contribuenti reddito (.000)

reddito 

medio Var. annuale contribuenti reddito (.000) reddito medio Var. annuale

2005 6.555                103.300             15.759         224.912         4.240.779      18.855              

2006 6.535                105.839             16.196         2,8% 229.667         4.477.022      19.494              3,4%

2007 6.444                112.642             17.480         7,9% 228.342         4.738.493      20.752              6,5%

2008 6.415                111.431             17.370         -0,6% 230.332         4.796.444      20.824              0,3%

2009 6.379                111.520             17.482         0,6% 228.877         4.774.710      20.861              0,2%

2010 6.178                111.188             17.997         2,9% 225.049         4.811.176      21.378              2,5%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

 1.17 Valore medio dei redditi

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

1.18 Contribuenti per classe di reddito e reddito complessivo. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

contribuenti 

2007 reddito 2007

contribuenti 

2009 reddito 2009

contribuenti 

2007 reddito 2007

contribuenti 

2009 reddito 2009

fino a 1.000 49                     28                       84                 44                 2.316             1.144              3.310                1.681            

da 1.000 a 2.000 41                     55                       59                 78                 1.725             2.210              2.439                3.165            

da 2.000 a 3.000 25                     58                       57                 131               1.061             2.389              1.577                3.649            

da 3.000 a 4.000 28                     89                       50                 172               1.012             3.114              1.359                4.335            

da 4.000 a 5.000 24                     97                       44                 183               1.006             4.019              1.230                5.058            

da 5.000 a 6.000 27                     135                     34                 176               940                 4.588              1.224                6.199            

da 6.000 a 7.500 63                     405                     74                 467               2.520             16.096            2.459                15.634          

da 7.500 a 10.000 566                   4.952                  493               4.286            16.761           144.110          15.602              134.444        

da 10.000 a 15.000 1.948                23.864                1.707           20.790         53.841           655.654          48.882              594.234        

da 15.000 a 20.000 1.783                29.974                1.801           30.381         56.002           942.647          56.512              954.234        

da 20.000 a 26.000 1.078                23.574                1.136           24.848         42.406           930.938          43.436              951.431        

da 26.000 a 33.500 470                   13.126                481               13.477         24.547           687.931          25.451              714.794        

da 33.500 a 40.000 145                   4.964                  159               5.499            8.218             284.335          8.792                305.588        

da 40.000 a 50.000 90                     3.763                  100               4.129            5.944             248.866          6.383                268.192        

da 50.000 a 60.000 37                     1.830                  43                 2.183            3.181             163.255          3.302                170.456        

da 60.000 a 70.000 24                     1.416                  15                 930               1.966             119.746          1.985                121.199        

da 70.000 a 100.000 32                     2.511                  31                 2.385            2.975             231.882          3.036                237.053        

oltre 100.000 14                     1.801                  11                 1.362            1.921             295.569          1.898                283.362        

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Contribuenti per classe di reddito. Variazione percentuale 2007-2009, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Reddito complessivo e reddito medio

Fiscaglia Prov.Ferrara
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Distribuzione di frequenza cumulata del reddito. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009 contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009

fino a 1.000 0,8% 0,0% 1,3% 0,0% 1,0% 0,0% 1,4% 0,0%

da 1.000 a 2.000 1,4% 0,1% 2,2% 0,1% 1,8% 0,1% 2,5% 0,1%

da 2.000 a 3.000 1,8% 0,1% 3,1% 0,2% 2,2% 0,1% 3,2% 0,2%

da 3.000 a 4.000 2,2% 0,2% 3,9% 0,4% 2,7% 0,2% 3,8% 0,3%

da 4.000 a 5.000 2,6% 0,3% 4,6% 0,5% 3,1% 0,3% 4,3% 0,4%

da 5.000 a 6.000 3,0% 0,4% 5,1% 0,7% 3,5% 0,4% 4,9% 0,5%

da 6.000 a 7.500 4,0% 0,8% 6,3% 1,1% 4,6% 0,7% 5,9% 0,8%

da 7.500 a 10.000 12,8% 5,2% 14,0% 5,0% 12,0% 3,7% 12,8% 3,6%

da 10.000 a 15.000 43,0% 26,4% 40,8% 23,6% 35,6% 17,6% 34,1% 16,1%

da 15.000 a 20.000 70,7% 53,0% 69,0% 50,9% 60,1% 37,5% 58,8% 36,1%

da 20.000 a 26.000 87,4% 73,9% 86,8% 73,1% 78,6% 57,1% 77,8% 56,0%

da 26.000 a 33.500 94,7% 85,5% 94,4% 85,2% 89,4% 71,6% 88,9% 71,0%

da 33.500 a 40.000 96,9% 90,0% 96,9% 90,1% 93,0% 77,6% 92,7% 77,4%

da 40.000 a 50.000 98,3% 93,3% 98,4% 93,9% 95,6% 82,9% 95,5% 83,0%

da 50.000 a 60.000 98,9% 94,9% 99,1% 95,8% 97,0% 86,3% 97,0% 86,6%

da 60.000 a 70.000 99,3% 96,2% 99,3% 96,6% 97,9% 88,9% 97,8% 89,1%

da 70.000 a 100.000 99,8% 98,4% 99,8% 98,8% 99,2% 93,8% 99,2% 94,1%

oltre 100.000 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Distribuzione di frequenza cumulata del reddito. Anno 2009

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Indice di concentrazione di Gini. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Quota di contribuenti e di reddito per fascia di reddito. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009 contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009

Oltre 100mila 0,2% 1,6% 0,2% 1,2% 0,8% 6,2% 0,8% 5,9%

Oltre 50mila 1,7% 6,7% 1,6% 6,1% 4,4% 17,1% 4,5% 17,0%

Oltre 20mila 29,3% 47,0% 31,0% 49,1% 39,9% 62,5% 41,2% 63,9%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Distribuzione del reddito

Fiscaglia Prov.Ferrara
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Autoveicoli circolanti per alimentazione. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 Inc.2007 2012 Inc.2012 2007 Inc.2007 2012 Inc.2012

Benzina 2.797            46,9% 2.401            40,2% 123.682        56,4% 104.231        46,7%

Benzina o gas liquido 519                8,7% 624                10,4% 16.311          7,4% 24.755          11,1%

Benzina o metano 679                11,4% 770                12,9% 12.850          5,9% 16.271          7,3%

Gasolio 1.962            32,9% 2.178            36,5% 66.388          30,3% 78.147          35,0%

Altro 1                    0,0% 1                    0,0% 12                  0,0% 10                  0,0%

TOTALE 5.958            100,0% 5.974            100,0% 219.243        100,0% 223.414        100,0%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

 Autoveicoli circolanti per alimentazione. Anni 2007 e 2012 a confronto. 1.25 Auto >2000cc per 100 contrib. >50mila euro

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Autoveicoli circolanti per cilindrata. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 Inc.2007 2012 Inc.2012 2007 Inc.2007 2012 Inc.2012

Fino a 800 192                3,2% 181                3,0% 7.311            3,3% 5.845            2,6%

801-1200 1.476            24,8% 1.188            19,9% 51.986          23,7% 44.325          19,8%

1201-1600 2.378            39,9% 2.867            48,0% 91.784          41,9% 108.955        48,8%

1601-1800 447                7,5% 340                5,7% 14.906          6,8% 11.799          5,3%

1801-2000 1.139            19,1% 1.059            17,7% 38.961          17,8% 37.839          16,9%

2001-2500 230                3,9% 228                3,8% 8.929            4,1% 8.834            4,0%

2501-3000 71                  1,2% 90                  1,5% 3.844            1,8% 4.432            2,0%

oltre 3000 25                  0,4% 21                  0,4% 1.516            0,7% 1.378            0,6%

non disp. -                 0,0% -                 0,0% 6                    0,0% 7                    0,0%

TOTALE 5.958            100,0% 5.974            100,0% 219.243        100,0% 223.414        100,0%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Autoveicoli circolanti per cilindrata. Anni 2007 e 2012 a confronto.

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Autoveicoli circolanti per alimentazione. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 Inc.2007 2012 Inc.2012 2007 Inc.2007 2012 Inc.2012

Euro 0 1.004            16,9% 676                11,3% 28.398          13,0% 18.453          8,3%

Euro 1 565                9,5% 275                4,6% 20.188          9,2% 9.059            4,1%
Euro 2 1.783            29,9% 1.197            20,0% 63.947          29,2% 39.611          17,7%

Euro 3 1.417            23,8% 1.275            21,3% 54.758          25,0% 45.749          20,5%

Euro 4 1.189            20,0% 1.909            32,0% 51.899          23,7% 81.756          36,6%

Euro 5 -                 0,0% 641                10,7% -                 0,0% 28.708          12,8%

Euro 6 -                 0,0% 1                    0,0% -                 43                  0,0%

Altro -                 0,0% -                 0,0% 53                  0,0% 35                  0,0%

TOTALE 5.958            100,0% 5.974            100,0% 219.243        100,0% 223.414        100,0%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Veicoli circolanti
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Impieghi, depositi e sportelli. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 2011 2012 Var. 2007-12 2007 2011 2012 Var. 2007-12

Impieghi (mln) 46,95            61,91            56,00            19,3% 5.138,78       5.845,61       6.016,05       17,1%

Depositi (mln) 34,02            52,56            59,43            74,7% 3.420,90       4.498,84       4.932,69       44,2%

Sportelli 6                    6                    6                    0,0% 223                226                226                1,3%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Impieghi, depositi e sportelli. Variazioni 2007-2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Rapporto impieghi su depositi. Anni 2007-2012, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Impieghi, depositi e sportelli. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale. Valori per abitante

2007 2011 2012 Var. 2007-12 2007 2011 2012 Var. 2007-12

Impieghi 4.796,20       6.521,91       5.933,88       23,7% 14.442,53     16.566,56     17.056,02     18,1%

Depositi 3.475,74       5.537,72       6.296,46       81,2% 9.614,42       12.749,79     13.984,60     45,5%

Abitanti per sportello 1.631,50       1.582,00       1.573,00       -3,6% 1.595,56       1.561,31       1.560,72       -2,2%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Impieghi e depositi per abitante anno 2012, confronto territoriale.

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Impieghi e depositi bancari

Fiscaglia Prov.Ferrara
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Pensioni. Anni 2007 e 2013, confronto territoriale

numero

importo 

medio numero

importo 

medio numero

importo 

medio numero

importo 

medio

Vecchiaia 2.841            799,1            2.724            961,5            87.509          849,3            85.735          1.013,6         

Invalidità 415                561,6            284                649,6            10.902          561,7            7.236            660,8            

Superstiti 1.078            467,8            1.017            535,5            32.460          486,2            30.877          570,1            

Assegni sociali 84                  316,7            71                  379,4            2.592            337,6            2.603            392,4            

Invalidi civili 520                453,9            570                444,2            15.034          458,0            17.179          441,1            

Totale 4.938            662,3            4.666            777,6            148.497        700,3            143.630        820,8            

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Pensioni. Variazione dell'importo complessivo. Anno 2013 rispetto al 2007

Rapporto impieghi su depositi. Anni 2007-2012, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Pensioni. Variazione dell'importo complessivo. Anno 2013 rispetto al 2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Percentuale di popolazione che percepisce una pensione. Anni 2007 e 2013 a confronto

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
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L'IMPRESA



Unità locali e addetti.Anni 2007-2012

Unità locali var.% Addetti var.% Unità locali var.% Addetti var.%

2007 1.015           2.037             39.554        109.326         

2009 999              -1,6% 1.927             -5,4% 39.106        -1,1% 104.913         -4,0%

2011 977              -2,2% 1.883             -2,3% 38.738        -0,9% 103.224         -1,6%

2012 961              -1,6% 1.862             -1,1% 38.736        0,0% 102.698         -0,5%

Var. 2007-2012 ass. e % -54 -5,3% -175 -8,6% -818 -2,1% -6.628 -6,1%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Unità locali e addetti per macrosettore. Confronto 2007-2012

Fiscaglia 2007 2012 Differenza var.% 2007 2012 Differenza var.%

Agricoltura 291 255 -36 -12,4% 529 502 -27 -5,1%

Manifatturiero 112 89 -23 -20,5% 481 337 -144 -29,9%

Costruzioni 148 120 -28 -18,9% 256 168 -88 -34,4%

Altro industria 8 10 2 25,0% 13 15 2 15,4%

Commercio/alloggio 284 302 18 6,3% 469 505 36 7,7%

Servizi 172 185 13 7,6% 289 335 46 15,9%

TOTALE 1.015 961 -54 -5,3% 2.037 1.862 -175 -8,6%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Variazione 2007-2012 degli addetti per macrosettore

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Incidenza in termini di addetti per macrosettore. Anni 2007-2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
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Fiscaglia Prov.Ferrara

Unità locali Addetti

-5,1%

-29,9%
-34,4%

15,4%
7,7%

15,9%

-8,6%
-4,2%

-15,9% -16,6%

1,0% 1,4% 1,0%

-6,1%

Agricoltura Manifatturiero Costruzioni Altro ind. Commercio Servizi TOTALE

Fiscaglia Prov.Ferrara

26,0% 27,0%
13,2% 13,5%

23,6% 18,1%
27,6% 24,7%

12,6%
9,0% 10,3% 9,2%

0,6%
0,8% 1,6% 1,7%

23,0%
27,1% 25,2% 27,2%

14,2% 18,0% 22,0% 23,7%

Fiscaglia 2007 Fiscaglia 2012 Prov.Ferrara 2007 Prov.Ferrara 2012

Agricoltura Manifatturiero Costruzioni Altro ind. Commercio Servizi



Unità locali ed addetti per contenuto tecnologico delle produzioni manifatturiere

Unità locali var.% Addetti var.% Unità locali var.% Addetti var.%

Bassa 39                -18,8% 137                -11,6% 1.355           -15,8% 7.590             -15,1%

Medio bassa 33                -26,7% 144                -44,0% 1.341           -7,2% 7.635             -17,7%

Medio alta 17                -10,5% 56                  -18,8% 646              -8,1% 9.797             -15,4%

Alta 371              5,1% 611                10,1% 82                -14,6% 364                -5,7%

Totale manifatturiero 460              -1,1% 948                -8,5% 3.424           -11,2% 25.386           -15,9%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Incidenza in termini di addetti per contenuto tecnologico delle produzioni

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Unità locali ed addetti per livello di conoscenza dei servizi

Unità locali var.% Addetti var.% Unità locali var.% Addetti var.%

Bassa, rivolta al mercato 36                -7,7% 79                  2,6% 15.233        1,3% 36.238           -1,0%

Bassa, altro 18                5,9% 22                  -12,0% 1.570           6,2% 3.874             4,6%

Alta, rivolta al mercato 6                  20,0% 9                    80,0% 1.129           4,9% 2.758             4,5%

Alta, high tech 24                9,1% 45                  9,8% 580              11,8% 1.381             15,9%

Alta, serv. finanziari 32                60,0% 74                  34,5% 970              -4,0% 3.025             -2,4%

Alta, altro -               -                 1.152           13,9% 5.015             13,5%

Totale servizi 116              12,6% 229                12,8% 20.634        2,5% 52.291           1,2%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Unità locali ed addetti per livello di conoscenza dei servizi. Incidenza

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Fiscaglia Prov.Ferrara

Fiscaglia Prov.Ferrara

Contenuto tecnologico e intensive knowledge
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Fiscaglia Prov.Ferrara



Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

< 24 anni 35                    36              71                  -20,5% -23,4% -22,0% -20 9,3% 6,1%

25-34 anni 107                  88              195                -6,1% -10,2% -8,0% -17 25,6% 23,1%

35-54 anni 225                  206            431                7,1% 8,4% 7,8% 31 56,6% 60,6%

55-64 anni 39                    18              57                  8,3% -10,0% 1,8% 1 7,5% 9,7%

65 e oltre 7                       -             7                     40,0% 40,0% 2 0,9% 0,4%

TOTALE 413                  348            761                1,0% -2,0% -0,4% -3 100% 100%

Prov.Ferrara 35.893             29.573      65.466           -7,6% -4,2% -6,1% -4.244 

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Africa 7                       5                12                  16,7% -37,5% -14,3% -2 1,6% 1,7%

Asia 4                       6                10                  -33,3% 0,0% -16,7% -2 1,3% 1,1%

Altri Paesi europei 16                    13              29                  -20,0% -27,8% -23,7% -9 3,8% 2,5%

Unione europea 12                    8                20                  -29,4% 33,3% -13,0% -3 2,6% 2,3%

America centro nord -                   2                2                     0,0% 0,0% 0 0,3% 0,1%

Sud America 1                       2                3                     100,0% 200,0% 2 0,4% 0,4%

Oceania -                   -             -                 0 0,0% 0,0%

Italia 373                  312            685                3,6% -0,6% 1,6% 11 90,0% 91,9%

TOTALE STRANIERI 40                    36              76                  -18,4% -12,2% -15,6% -14 10,0% 8,1%

Prov.Ferrara-stranieri 3.103               2.230         5.333             -18,6% -18,3% -18,5% -1.209 

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

-           

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Dipendenti per sesso e classe di età. Consistenza, variazioni ed incidenza. Anno 2011 e variazioni su 2008

Dip. per sesso, età e nazionalità

Dipendenti val. assoluti

Variaz. 

assoluta

Dipendenti per classe di età. Confronto territoriale

Variazione percentuale
Variaz. 

assoluta

Dipendenti per sesso e nazionalità.

Dipendenti val. assoluti Variazione percentuale

Inc. Fiscaglia

Inc. 

Prov.Ferrara

Inc. Fiscaglia

Inc. 

Prov.Ferrara

Dipendenti per nazionalità. Confronto territoriale

-22,0%

-8,0%

7,8%
1,8%

40,0%

-0,4%

-27,9%

-16,0%

-1,6%

15,0%

-1,0%
-6,1%

< 24 anni 25-34 anni 35-54 anni 55-64 anni 65 e oltre TOTALE

Fiscaglia Prov.Ferrara

-14,3% -16,7% -23,7% -13,0%

0,0%

200,0%

1,6%

-15,6%-13,5% -12,2% -7,0%
-34,9%

-19,0%

3,0%

-4,8% -18,5%

Africa Asia Altri Paesi

europei
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europea
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Sud America Italia TOTALE
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Fiscaglia Prov.Ferrara




